IIla autem seipsam quidem jactat lumi, et aræ
sacros tangit cancellos, fiet vero tam vehementer,
ut eos etiam qui videbant, ad similem moveret
affectionem et fluentia lacrymarum, sitque com-
munis ad Deum gratiarum actio toto pectore. Sed
ita quidem se habebant res virginis.

XXIII. Improbis autem Maximiano oportebat im-
probos etiam esse ministros, et ex eadem, ut aiunt,
fidelia. Quicumque ergo pie Deum colentes latebant
Maximianum, ii illos non secus ac venatici canes
investigantes, significabant. Qui quidem etiam ad-
versus Dorotheum, qui gloria quidem et civili digni-
tate insignis, ut qui præpositus vocaretur ab Italis,
pietate autem erat insignior. Adversus eum ergo,
et Mardonium, et Mygdonium, et, qui prius dictus
est, Indem, et quosdam alios, fide quidem in
Christum acerrimos, imperatoris autem honore
claros, inmittunt tela calumniæ. Hi scilicet, quo-
rum dentes arma et sagittæ, et lingua, ut dicam
cum sacra Scriptura*, gladius acutus, dicentes:
Si servos, o imperator, et eos qui in tua regia ha-
bitant, et sunt tibi subjecti, non potes subjugare,
cur aliis conaris persuadere, inutiliter laborans,
et frustra te crucians? Ii enim ægre potuerint ab-
duci a dogmate, illos videntes nos suaviter irri-
dentes, et tui tribunalis austeritatem nihili facien-
tes. Vide enim, quousque procedit eorum con-
temptus. Non solum ipsi contemnunt contraria
sentientes, sed aliis quoque, qui latent, qui eadem
quæ ipsi sentiunt, et alimenta suppeditant, et ad
certamina parant et instruunt. Quin etiam mittunt
litteras ad eos qui procul distant, simul et eos con-
firmantes in sententia, et exhortantes ad constan-
tiam. Et alioqui quidquid adversus ipsos, et quam
habent religionem, tua excogitaverit potentia, id
statim per illos ab ipsisprehenditur.

XXIV. His fuit ad iram accensus Maximianus,
et dicto citius jussit sanctos ad se adduci. Et ade-
rant quidem illi nihil timentes, neque ullum for-
midinis vestigium vultu præ se ferentes. Ille autem
torvis ipsis oculis intuens, O pessime perdendi,
Inquit, o omnium hominum ingrattissimi, cur tan-
tam a nobis adepti claritatem, et soli propemodum
sceptris præfecti imperatoris, tam mali deprehensi
estis in benefactorem: qui pro multis nostris in
vos beneficiis qualem refertis gratiam, Jesum quem-
dam vobis et aliis regem ascribere dicentibus, et
novæ hujus religionis duces sedulo celantes, et eis
omni studio providentes, eosque foventes, quos
funditus interire, et ne nomen quidem eorum re-
manere, reputavi esse pulcherrimum et primum
meorum tropæorum? An non hæc sunt vera, et
quæ factis magis arguuntur, quam verbis? Illi au-
tem tanquam latrantem canem ne tantillum quidem
curantes, neque existimantes esse tempus respon-

* Psal. lvi, 5.

sionis, steterunt silentes. Maximianus vero, cum silentio magis esset ejus irritatus animus, Non, per deos immortales, inquit, non vobis parcam, sed cum omne genus supplicii vobis intulero, et carnes consumpsero, et ossa contrivero, et igne combussero, relinquam insepultos, a canibus et avibus comedendos, et vos ipsos puniens pro meritis, et aliis metum incutiens, ne talia aggrediantur.

XXV. Nec hæc quidem sanctis timorem attulerunt, sed statim et solutis zonis, et chlamydidibus exutis, stabant parati ad cursum martyrii, uno ore et animo se esse Christianos et Christi servos audacter nominantes. Deinde etiam Maximiano: Nobis, o tyranne, dixerunt, honores tui, et vanæ hæc dignitates ne tantillum quidem unquam curæ fuerunt. Quid enim opus fuerit tali honore, qui a Deo disjungens, est redacturus in servitutem dæmonum? Sunt enim talia vestra impiorum dona, quæ fugientes, tantum abest ut persequentes, non solum iis tibi cedimus, sed etiam ipso corpore et vita. Cum ii ita essent parati, et tales essent eorum spiritus, jussit Maximianus, ut extensis simul manibus et pedibus, crudelibus boum nervis fortiter verberarentur. Et statim sex unumquemque circumstantes lictores, magna parte dici eos perpetuo verberabant, nulla scelerati moti communis naturæ misericordia, idque cum viderent terram eorum sanguine effectam purpuream. Martyres autem hæc quidem ferebant fortiter, ne vocem quidem emittentes: internis vero animi motibus glorificabant eum, propter quem hæc sustinebant. Flagella excipiebat carcer, cum essent eorum colla vinceta collaribus, manus autem catenis, et pedes compedibus. Maximianus vero tanquam torrens, qui fertur per segetes, per omnes deinceps pios pervadebat. Et ad hæc quidem jubebantur inservire præsidēs ac præfecti, qui erant impietate eximii. Quicumque autem ejus parebant imperio, qui Christum esse Deum confitebantur, tortoribus simul tradebantur et variis tormentis laniabantur miserabiliter. Et sic quidem quotidie ei, qui seipsum pro nobis sacrificavit, rationalia offerebantur sacrificia, pro martyrio effecta holocaustum.

XXVI. Oportebat autem festorum maximum Christi Natalem, ei qui nascebatur, copiosiora offerre sacrificia. Nam ortus quidem Christi dies festus agebatur: quidquid autem est pium, congregabatur ad glorificationem. Profani vero Maximiani profani ministri accedentes: Quoniam, inquit, o imperator, hodie festorum quæ norunt, maximum celebrant Christiani, ut qui hodie Deum suum natum esse fabulentur, et celeberrimo totius populi concursu ad festum conveniunt, age ne ex media sagena nos præda effugiat. Sed militibus quidem præoccupentur templi aditus; stet autem ara ante portas; accedentes vero præcones jubent quidem omnes e templo egredi, et nihil